
Nº 247, sexta-feira, 20 de dezembro de 201326 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013122000026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 730, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 - DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10,
§7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta) dias contados da presente publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação
e grau do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.
§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.
§ 3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.
§ 4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo

eventualmente interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.
Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Reconhecimento de Cursos

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201209049 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VÁRZEA GRANDE INSTITUICAO EDUCACIONAL MATOGROSSENSE-IE-
M AT

AVENIDA DOM ORLANDO CHAVES, 2655, CRISTO
REI, VÁRZEA GRANDE/MT

2. 201201633 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 180 (cento e oiten-
ta)

FACULDADE DE MINAS BH LAEL VARELLA EDUCACAO E CULTURA LTDA AVENIDA CRISTIANO MACHADO, 12001, LARANJEI-
RAS, BELO HORIZONTE/MG

3. 201205012 FONOAUDIOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE, FLORIA-
NÓPOLIS/SC

4. 201209438 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharela-
do)

200 (duzentas) FACULDADE ALVES FARIA CENTRO EDUCACIONAL ALVES FARIA LTDA. RUA JOÃO MOURA, 313, SALA 3, PINHEIROS, SÃO
PA U L O / S P

5. 201210566 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bachare-
lado)

200 (duzentas) FACULDADE LITERATUS CENTRO DE ASSISTENCIA AO DESENVOLVIMENTO
DE FORMACAO PROFISSIONAL UNICEL LTDA

AVENIDA CONSTANTINO NERY, 3.693, CHAPADA,
MANAUS/AM

6. 201208056 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE REABILITAÇÃO DA ASCE ASSOCIACAO DE SOLIDARIEDADE A CRIANCA EX-
CEPCIONAL ASCE

RUA UARUMÃ, 80, HIGIENÓPOLIS, RIO DE JANEI-
RO/RJ

7. 201208475 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS DO VALE DO RIBEIRA UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES DE SERVICO, EN-
SINO E PESQUISA LTDA

RUA OSCAR YOSHIAKI MAGÁRIO, 185, TÉRREO,
JARDIM DAS PALMEIRAS, REGISTRO/SP

8. 201209673 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e cin-
quenta)

UNIVERSIDADE SANTA CECÍLIA INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACAO SANTA CECILIA RUA OSWALDO CRUZ, 266, BOQUEIRÃO, SAN-
TO S / S P

9. 201208972 LETRAS - PORTUGUÊS E FRAN-
CÊS (Licenciatura)

150 (cento e cin-
quenta)

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DO AMAPÁ MODERNO-CENTRO DE ENSINO, EDUCACAO E CUL-
TURA LTDA

AVENIDA FELICIANO COELHO, 125, TREM, MACA-
PÁ/AP

10. 201207980 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacha-
relado)

240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA DE SANTO ANDRÉ ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AV. DR. ALBERTO BENEDETTI, 444, VILA ASSUN-
ÇÃO, SANTO ANDRÉ/SP

11 . 2 0 1 2 111 5 8 ENGENHARIA QUÍMICA (Bachare-
lado)

100 (cem) UNIVERSIDADE VILA VELHA SOC EDUC DO ESP SANTO UNIDADE DE V VELHA
ENSINO SUPERIO

AV. COMISSÁRIO JOSÉ DANTAS DE MELLO, 21, BOA
VISTA II, VILA VELHA/ES

12. 201210998 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO CAMILO - ESPÍRITO SANTO UNIAO SOCIAL CAMILIANA RUA SÃO CAMILO DE LELLIS, 01, PARAISO, CA-
CHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES

13. 201206569 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharela-
do)

200 (duzentas) FACULDADE ANHANGÜERA DE BAURU ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA MOUSSA NAKHL TOBIAS, 3-33, PARQUE
RESIDENCIAL DO CASTELO, BAURU/SP

14. 2 0 1 2 111 0 6 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE JUNDIAÍ EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A RUA SÃO BENTO, 41, CENTRO, JUNDIAÍ/SP
15. 201206604 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharela-

do)
200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL

SENAC
AV. ENGENHEIRO EUSÉBIO STEVAUX, Nº 823, JURU-
BATUBA, SÃO PAULO/SP

16. 201206412 LETRAS - INGLÊS (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA RUA LEANDRO RIBEIRO, S/Nº, CENTRO, BRAGAN-
Ç A / PA

17. 201205435 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharela-
do)

120 (cento e vinte) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR PRESIDENTE TANCREDO
DE ALMEIDA NEVES

IPTAN- INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR PRESIDEN-
TE TANCREDO DE ALMEIDA NEVES LTDA

AVENIDA LEITE DE CASTRO, 1.101, FÁBRICAS, SÃO
JOÃO DEL REI/MG

18. 201203783 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO DE FÁTIMA DO SUL ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO RUA ANTONIO BARBOSA DE SOUZA, 1.010, JARDIM
UNIVERSITÁRIO , FÁTIMA DO SUL/MS

19. 201205565 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharela-
do)

150 (cento e cin-
quenta)

ESCOLA SUPERIOR DE CRICIÚMA - ESUCRI ESUCRI - ESCOLA SUPERIOR DE CRICIUMA LTDA RUA GONÇALVES LEDO, 185, CENTRO, CRICIÚ-
MA/SC

20. 201202668 GESTÃO HOSPITALAR (Tecnológi-
co)

115 (cento e quin-
ze)

UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RE-
NOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

AV RANGEL PESTANA, 147, VILA MATHIAS, SAN-
TO S / S P

21. 201205663 ENFERMAGEM (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA SOCIEDADE EDUCACIONAL DESEMBARGADOR PLI-
NIO PINTO COELHO LTDA - EPP

RUA DEOMAR JAEGGER, S/N°, ALEQUICIS, SANTO
ANTÔNIO DE PÁDUA/RJ

22. 201203825 GESTÃO DE RECURSOS HUMA-
NOS (Tecnológico)

230 (duzentas e
trinta)

UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RE-
NOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

RODOVIA BR 153, KM 503, FAZ. BOTAFOGO, GOIÂ-
NIA/GO

23. 201204135 GESTÃO DESPORTIVA E DO LA-
ZER (Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA RUA JAGUARIAÍVA, 512, CAIOBÁ, MATINHOS/PR

24. 201210948 REDES DE COMPUTADORES (Tec-
nológico)

120 (cento e vinte) FACULDADES INTEGRADAS CLARETIANAS ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA AVENIDA SANTO ANTONIO MARIA CLARET, 1724,
CIDADE CLARET, RIO CLARO/SP

25. 201205540 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE METROPOLITANA DO PLANALTO NORTE SOCIEDADE EDUCACIONAL DO PLANALTO NORTE
LTDA - ME

RUA SENADOR FELIPE SCHMIDT, 1355, CENTRO,
CANOINHAS/SC

26. 201209694 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS ASMEC UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES DE SERVICO, EN-
SINO E PESQUISA LTDA

AVENIDA PROF. DR. ANTÔNIO EUFRÁSIO DE TOLE-
DO, 100, JARDIM DOS IPÊS, OURO FINO/MG

27. 201204368 GESTÃO DA QUALIDADE (Tecno-
lógico)

230 (duzentas e
trinta)

UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RE-
NOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

AV. RECIFE, 4390, PARQUE 10 DE NOVEMBRO, MA-
NAUS/AM

28. 201210864 EVENTOS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE SUMARÉ INSTITUTO SUMARE DE EDUCACAO SUPERIOR ISES
LT D A

RUA CORONEL LUIS BARROSO, 566, SANTO AMA-
RO, SÃO PAULO/SP

29. 201205164 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 80 (oitenta) INSTITUTO TECNOLÓGICO E DAS CIÊNCIAS SOCIAIS APLICA-
DAS E DA SAÚDE DO CENTRO EDUC. N. SRª AUXILIADORA

CENTRO EDUCACIONAL NOSSA SENHORA AUXILIA-
DORA

RUA SALVADOR CORREA, 139, CENTRO, CAMPOS
DOS GOYTACAZES/RJ

30. 201208800 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacha-
relado)

200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE LINHARES EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A AVENIDA SÃO MATEUS, 1458, ARAÇÁ, LINHA-
RES/ES

31. 201208734 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS E ADMINISTRATI-
VAS SANTA RITA DE CÁSSIA

ASSOCIACAO DE EDUCACAO SANTA RITA DE CASSIA AVENIDA JAÇANÃ, 648, JAÇANÃ, SÃO PAULO/SP

PORTARIA No- 731, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso
da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2013, alterado pelo Decreto n° 8.066,
de 7 de agosto de 2013, tendo em vista a Lei n° 12.871, de 22 de outubro de 2013, a Portaria Normativa
n° 13, de 9 de julho de 2013, e o Edital nº 3, de 22 de outubro de 2013, do Ministério da Educação,
resolve:

Art. 1º Fica divulgada a relação final dos municípios pré-selecionados no âmbito do Edital nº
3, de 22 de outubro de 2013, do Ministério da Educação, Primeiro Edital de Pré-seleção de municípios
para implantação de curso de graduação em medicina por instituição de educação superior privada.

Art. 2º Os municípios pré-selecionados receberão visita in loco por comissão de especialista
para verificação da estrutura de equipamentos públicos e programas de saúde existentes no município,
conforme projeto de melhorias apresentado para pré-seleção nos termos do Edital MEC nº 03, de
2013.

Art. 3º Os pareceres referentes aos recursos analisados estarão disponíveis após a publicação
desta Portaria no endereço simec.mec.gov.br, no módulo PAR MAIS MÉDICOS.

Parágrafo único. Os pareceres poderão ser acessados pelo gestor municipal, utilizando a mesma
senha utilizada no procedimento de inscrição do município.

Art. 4º A relação final dos municípios pré-selecionados consta do Anexo desta Portaria.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

UF CÓDIGO - REGIÃO DE SAÚ-
DE

CÓDIGO IBGE - MUNICÍPIO MUNICÍPIO

BA 29001 290070 Alagoinhas
BA 29018 291072 Eunápolis
BA 29007 2 9 11 7 0 Guanambi
BA 29012 291480 Itabuna
BA 29014 291750 Jacobina
BA 29016 291840 Juazeiro
CE 23020 230420 Crato
ES 32004 320120 Cachoeiro de Itapemirim
GO 52002 520140 Aparecida de Goiânia
MA 21002 210120 Bacabal
MG 31015 3 11 8 6 0 Contagem
MG 31045 314390 Muriaé
MG 31050 314790 Passos
MG 31055 315180 Poços de Caldas
MG 31067 316720 Sete Lagoas
PA 15006 150080 Ananindeua
PA 15004 150810 Tu c u r u í
PE 26010 260790 Jaboatão dos Guararapes
PI 22009 220800 Picos
PR 4 1 0 11 410430 Campo Mourão
PR 41005 410940 Guarapuava
PR 41007 4 11 8 5 0 Pato Branco

JoseLopes
Highlight



Nº 247, sexta-feira, 20 de dezembro de 2013 27ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013122000027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PR 41012 412810 Umuarama
RJ 33001 330010 Angra dos Reis
RJ 33006 330190 Itaboraí
RJ 33003 330600 Três Rios
RO 11 0 0 6 11 0 0 3 0 Vi l h e n a
RS 43016 430700 Erechim
RS 43013 431020 Ijuí
RS 43007 431340 Novo Hamburgo
RS 43007 431870 São Leopoldo
SC 4 2 0 11 420890 Jaraguá do Sul
SP 35018 350280 Araçatuba
SP 35010 350330 Araras
SP 3 5 0 11 350400 Assis
SP 35014 350600 Bauru
SP 35013 351350 Cubatão

SP 35013 351870 Guarujá
SP 35007 351880 Guarulhos
SP 35016 352050 Indaiatuba
SP 35032 352530 Jaú
SP 35036 352690 Limeira
SP 35027 352940 Mauá
SP 35051 353440 Osasco
SP 35061 353800 Pindamonhangaba
SP 35047 353870 Piracicaba
SP 35049 354390 Rio Claro
SP 35027 354870 São Bernardo do Campo
SP 35008 354990 São José dos Campos

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 28, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013

A Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições le-
gais, e tendo em vista o que consta no Protocolado nº
23068.784924/2013-06, resolve:

Prorrogar, pelo período de 01 (um) ano, a partir de
03/01/2014, a validade do Processo Seletivo Simplificado para Con-
tratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 45/2012-
DGP, publicado no DOU de 24/10/2012, homologado conforme edital
57/2013-DGP, publicado no DOU em 03/01/2013, na parte referente
ao Departamento de Medicina Veterinária/CCA, Área/Subárea: Fi-
siopatologia e Biotecnologia da Reprodução dos Animais de Pro-
dução e Animais de Companhia.

SOLANGE VIANNA DALL'ORTO MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 6.183 DE 3 DE DEZEMBRO DE 2013

O Reitor da UFG, tendo em vista o que consta na Portaria nº
450/MP, de 06/11/2002, no Decreto nº 6.944 de 21/08/2009, resolve:

Prorrogar, por um ano, o prazo de validade do concurso
público para Professor Assistente, Nível 1, Área: Gestão de Projetos
e Processos Organizacionais, realizado pela Faculdade de Adminis-
tração, Ciências Contábeis e Ciências Econômicas, objeto do Edital
Complementar nº 02, publicado no D.O.U. de 25/01/2012 ao Edital nº
28, publicado no D.O.U. de 28/03/2011, homologado através do Edi-
tal nº 162, publicado no D.O.U. de 10/12/2012, seção 3, pág. 101, que
de acordo com a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Medida Provisória
nº 614, de 14/05/2013, passa a ser Professor da Carreira de Ma-
gistério Superior, Classe A. (Processo nº 23070.004443/2011-11)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECÔNCAVO DA BAHIA

PORTARIA No- 1.096, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013

Homologação do Resultado do Concurso
Público Regulado pelo Edital nº 06/2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto n.º 6.944, de 21/08/2009, Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 22, de 30/04/2007, DOU de 02/05/2007, Portaria
Interministerial MPOG/MEC nº 405, de 30/08/2012, DOU de
31/08/2012, Portaria Interministerial Nº 24, de 05/02/2013, DOU de

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

RESOLUÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO No- 202, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando das Atribuições que lhe Confere o Artigo 17, Inciso XII, do Estatuto e
considerando os Termos dos Editais No 032/2013-PROGESP, resolve homologar o resultado do concurso público de provas e títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior realizado pela Universidade Federal
do Rio Grande do Norte, conforme descrito abaixo:

Departamento/Unidade Área C l a s s e / RT Classif. Nome Média
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E

APLICADAS - CAMPUS DE CAICÓ/RN
Administração e Gestão de Tecnologia da In-

formação
Adjunto A/DE NÃO HOUVE APROVAÇÃO

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO- CAMPUS
DE CAICÓ/RN

Fundamentos Políticos e Filosóficos da Educa-
ção

Adjunto A/DE NÃO HOUVE APROVAÇÃO

Ensino de Ciências Físicas e Biológicas
Adjunto A/DE NÃO HOUVE APROVAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LETRAS- CAMPUS DE
CURRAIS NOVOS/RN

Língua e Literatura Espanholas Adjunto A/DE 1º lugar MÁRCIA REJANE DE OLIVEIRA 8,25

Língua Espanhola e Ensino de Língua Espa-
nhola

Adjunto A/DE NÃO HOUVE APROVAÇÃO

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA -CAMPUS DE
CAICÓ/RN

História Contemporânea Adjunto A/DE 1º lugar ANTÔNIO MANOEL ELÍBIO JÚNIOR 8,46

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA - CAMPUS
DE CAICÓ/RN

Geografia Humana Adjunto A/DE 1º lugar JOÃO MANOEL DE VASCONCELOS FILHO 8,24

Administração Geral/Marketing
Assistente A/DE 1º lugar MARCELO HENRIQUE NEVES PEREIRA 7,60

06/02/2013, Lei nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012, Lei
nº 12.863, de 24/09/2013, DOU de 25/09/2013, bem como o Edital nº
06/2013, de 09/04/2013, publicado o extrato no DOU de 10/04/2013,
resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e
Títulos realizado por esta Universidade, para os cargos da carreira do
Magistério Superior, para exercício no Centro de Formação de Pro-
fessores, conforme Edital nº 06/2013, de 09/04/2013, publicado o
extrato no DOU de 10/04/2013 e completo no sítio
w w w. u f r b . e d u . b r / c o n c u r s o s

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES - CFP
Matéria: Lingüística
Vaga: 01
Nível: Auxiliar
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23007.020081/2013-22
1º lugar: FABRÍCIO DA SILVA AMORIM
2º lugar: ADIELSON RAMOS DE CRISTO
Matéria: Ensino de Química
Vaga: 02
Nível: Auxiliar
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23007.019873/2013-54
1º lugar: FÁBIO WELLIGTON ANDRADE DE JESUS
2º lugar: MARA APARECIDA ALVES DA SILVA
3º lugar: LUCAS VIVAS DE SÁ
4º lugar: RAFAEL MOREIRA SIQUEIRA
Matéria: Química Geral e Orgânica
Vaga: 01
Nível: Auxiliar
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23007.019872/2013-18
1º lugar: AMENSON TRINDADE GOMES
2º lugar: ELIEZER PEREIRA DA SILVA
Matéria: Matemática
Vaga: 02
Nível: Auxiliar
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23007.019796/2013-32
1º lugar: JOSÉ OLÍVIO DA SILVA SANTANA
2º lugar: RENATO DOS SANTOS DINIZ
3º lugar: ÍCARO VITAL FREIRE
Matéria: Educação de Jovens e Adultos
Vaga: 01
Nível: Auxiliar
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23007.018342/2013-44
1º lugar: IDALINA SOUZA MASCARENHAS BORGHI
2º lugar: MARIA EURÁCIA BARRETO DE ANDRADE
3º lugar: ANA CÉLIA SILVA MENEZES
Matéria: Psicologia da Educação
Vaga: 01
Nível: Auxiliar
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23007.018330/2013-10
1º lugar: FERNANDA DO CARMO GONÇALVES
2º lugar: HUGO JULIANO DUARTE MATIAS

3º lugar: TERESINHA ZÉLIA PINTO DE QUEIROZ
Matéria: Currículo e Didática
Vaga: 01
Nível: Auxiliar
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23007.018725/2013-12
1º lugar: CARLA CAROLINA COSTA DA NOVA
2º lugar: ANTONIO ALMERICO BIONDI LIMA
3º lugar: MAICELMA MAIA SOUZA
Matéria: Geografia
Vaga: 01
Nível: Auxiliar
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23007.018726/2013-67
1º lugar: KÁSSIA AGUIAR NORBERTO RIOS
2º lugar: MAIRA LOPES DOS REIS
3º lugar: MARIANA MARTINS DE MEIRELES
Matéria: AGROECOLOGIA
Vaga: 01
Nível: Auxiliar
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23007.020253/2013-68
1º lugar: RAUL LOMANTO NETO
2º lugar: FRANKLIN PLESSMANN DE CARVALHO
3º lugar: ÉLCIO RIZÉRIO CARMO
4º lugar: FLAVIO ANDRÉ PEREIRA BASTOS
5º lugar: MICHELA KATIUSCIA CALAÇA ALVES DOS

S A N TO S
1. Os candidatos deverão manter atualizados seus endereços

para correspondência, informando-os em caso de alteração, à Co-
ordenadoria de Desenvolvimento de Pessoal, através do e-mail in-
gresso@progep.ufrb.edu.br. Serão excluídos deste processo seletivo
os candidatos não localizados em tempo hábil.

2. Este concurso terá validade de 01(um) ano, a contar da
data de publicação desta homologação, podendo ser prorrogado por
igual período.

3. No ato da admissão o candidato deverá comprovar aten-
dimento a todos os requisitos exigidos para o cargo por ele con-
corrido, conforme o que consta no Edital nº 06/2013, de 09/04/2013,
publicado o extrato no DOU de 10/04/2013.

4. O candidato convocado para admissão que não atender à
convocação no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados a partir da
publicação da nomeação no Diário Oficial da União será excluído do
concurso, cabendo à Administração da Universidade Federal do Re-
côncavo da Bahia, seguindo rigorosamente a ordem de classificação,
convocar o candidato seguinte.

5. Não haverá segunda convocação para o mesmo candidato
em nenhuma hipótese. Também não será facultado ao candidato optar
por sua inclusão no final da lista de aprovados.

6. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria da
UFRB.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

JoseLopes
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-12-20T06:00:18-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




